
祝 平成２０年新成人 祝

野澤桂子さん（一中卒）
一中の代表としてこういった
イベントに関われること、
うれしくもあり、当たったって感じです。
５人で協力してよいものにしたいと思います。

江嶋紘一さん（二中卒）
中学校に久しぶりに行き写真を撮っていると、
多くの場所に何かしらの思い出があり、中学校の
思い出はいいものだなとあらためて感じました。
そんな思い出をいっしょにつくってくれた
友達や先生方への感謝の気持ちを成人式や文集にしたい。

柏葉麻実さん（三中卒）
せっかく任された大役！
みんなの心に残る成人式を
編集委員のみんなと協力して
仲よく、楽しく作りあげたいです。

細越健太郎さん（五中卒）
自分自身の新たなスタートを切る
チャンスがきたことをうれしく感じています。
大きく羽ばたいていきたいと思います。
この５人で最高のものを築きあげたいです。

こけいざわの

いちこうじまえ

みあさばかしわ

勝良紘行さん（四中卒）
２０歳という門出に自分が
こうして関われたことを
うれしく思います。
成人式、懐かしいみんなとの
再会が楽しみです！

ゆきひろらかつ

ろうたけんごえほそ

「成人式」のお知らせ

「子どもサミット」開催！

１月１４日�の成人の日、ゆめぱれす（市民会館）で平成２０年成人式が行われます。朝霞市の成人式では、市内
各中学校の卒業生５人が当日に配る文集の編集や事前準備などの運営の一部を担っています。そのメンバーをご
紹介します！

日 時／１月１９日� 午後２時
会 場／新座市民会館第１・２会議室
対 象／どなたでも
主 催／埼玉県南西部４市まちづくり協議会
問い合わせ／生涯学習課 内線２４５５

�０４８―４６３―２９２０（直通）

朝霞市・志木市・和光市・新座市の４市の市長・教育長
等と次代を担う中学生が、今後のまちづくりについて意見
交換を行います。ぜひ傍聴にお越しください。

成人式の問い合わせ 生涯学習課青少年育成係 内線２４５２ �０４８―４６３―２９３０（直通）

開催日／１月１４日� 成人の日
開 場／午後１時
式 典／午後２時～３時
会 場／ゆめぱれす（市民会館）
該当者／昭和６２年４月２日から昭和

６３年４月１日までに生まれ
た方で、原則として朝霞市
に在住している方。

※式典は、東洋大学管弦楽団（オー
ケストラ）による演奏とともに行
われます。
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１/１～３・７・１４・２１・２８日 
１/１～３・６・１４・１５・２０・２８日 
１/１～３・６・１４・１５・２０・２８日 
１/１～３・７・１３・１４・２１・２７日 
１/１～３・６・１４・１５・２０・２８日 
１/１～３・７・１３・１４・２１・２７日 

問い合わせ先 

０ ４ ８ ‐ ４ ６ ５ ‐ ７ ２ ７ ２ 
０ ４ ８ ‐ ４ ６ ３ ‐ ９ ２ １ １ 
０ ４ ８ ‐ ４ ６ ２ ‐ １ ４ １ １ 
０ ４ ８ ‐ ４ ６ １ ‐ ０ １ ６ ３ 
０ ４ ８ ‐ ４ ７ ３ ‐ ０ ５ ５ ８ 
０ ４ ８ ‐ ４ ５ ６ ‐ １ ０ ５ ５ 

施 設 名 

中央公民館 ・ コミュニティセンター 
東 朝 霞 公 民 館 
西 朝 霞 公 民 館 
南 朝 霞 公 民 館 
北 朝 霞 公 民 館 
内 間 木 公 民 館 

休館日（１/１～１/３１） 

人権教育講座
～人間として尊重される社会を～

被差別部落の子どもや親との出会いを通して学んだこ
と、大学での差別事件、総務省の部落差別実態調査、国
連人権委員会の日本政府への改善勧告などを通して、日
本社会における差別問題を考えます。
日 時：２月７日� 午後２時～３時３０分
対 象：市民
定 員：３０人（申込多数の場合は市内在住者優先のう

え抽せん）
いし だ ただし

講 師：東日本部落解放研究所副理事長 石田 貞さん
保 育：１歳以上の未就学児（定員６人）※要予約。

おやつ代１００円がかかります。
申込方法：１月１９日�午後５時まで電話または北朝霞公

民館窓口で受け付けます。

北朝霞
公民館

パソコン相談
パソコンに関する下記のご質問にお答えする事業を、
１人当たり約１時間で行っています。
・文章作成、編集（Word 使用）
・表計算・住所録（Excel 使用）
・はがき作成（Word･Excel 使用）
・デジタルカメラの画像保存・編集
・インターネットの検索方法
・ウイルス対策等に関すること 等
日 時：毎週土曜日 午前１０時～正午 午後１時～４時
対 象：パソコン入門～中級（市内在住・在勤・在学の方に限ります）
定 員：６人（１時間ごと）
講 師：パソコン相談員（ボランティア講師）
費 用：無料 保 育：なし
申込方法：中央公民館窓口または電話にて事前予約（空

き状況により、当日予約も受け付けます）
そ の 他：windows xp を使用していますので、windows

vista をお使いの方はパソコンをお持ちくださ
い。パソコンをお持ちの方は、お持ちいただくこ
とによりスムーズな対応ができます。

中央公民館

えいがかい
１月の映画会のお知らせ！ みんなでみにきてね！

日 時：１月２７日� 午前１０時～１１時４０分
対 象：どなたでも
内 容：「まんが日本昔ばなし（としがみさま／すりば

ちをなめた猫）」
「それいけアンパンマン恐竜ノッシーの大冒険」

そ の 他：当日直接北朝霞公民館へ。

北朝霞公民館

ひな

雛のつるし飾り

お子さんやお孫さんが健やかに成長することを願って
作ってみませんか！
日 時：２月５日�・８日� 午前１０時～正午 全２回
対 象：どなたでも
定 員：２０人（申込多数の場合は市内

在住者優先のうえ抽せん）
しも だ ふ き こ

講 師：下田富貴子さん
費 用：１，０００円（材料費）
持 ち 物：裁縫道具・物差し・目打ち（お持ちの方）
保 育：１歳以上未就学の幼児（定員５人）※要予約。

おやつ代１００円がかかります。
申込方法：１月２４日�午後５時まで電話または内間木公

民館窓口で受け付けます。

内間木
公民館

プラネタリウム情報
「スペースアドベンチャー

かなた

ドリーム ～銀河の彼方へ～」
今回の番組ではギリシャ神話を交えな

がら、冬の星座（オリオン座、おおいぬ
座、おうし座、ふたご座、ぎょしゃ座等）
を紹介します。
その後、宇宙船に乗り込んで地球を飛び

出し、太陽系を離れて遠く銀河系の外れまで出かけます。
さて、外からみた銀河系の正体は！ そして、銀河系

の外の世界は…。
それでは皆さんのご来館をお待ちしています。

日 時：毎週日曜日 午前１１時、午後１時３０分、
午後３時の３回投映

対 象：どなたでも 定 員：９０人
観 覧 料：大人（高校生以上）２００円／子ども（中学生以下）１００円
申込方法：当日、それぞれ投映時間開始１５分前から３階

プラネタリウム入口前で受け付けます。
そ の 他：朝霞・志木・和光・新座市に在住・在勤（在学・在

園）以外の方は５割増し料金になります。
また、３０人以上の場合は、団体扱いとなり観
覧料が半額になります（団体投映の場合は事
前にご相談ください）。

中 央
公民館

南っ子クラブ（将棋教室）

将棋を指してみませんか？ お父さんやおじいちゃん
と将棋を楽しみましょう。
日 時：１月２６日� 午前９時３０分～正午
対 象：小・中学生
定 員：２０人（申込多数の場合は市内在住者優先のう

え抽せん）
講 師：朝霞市将棋愛好会の皆さん
申込方法：１月２０日�午後５時まで電話または南朝霞公

民館窓口で受け付けます。

南朝霞
公民館

公民館のひろば

銀河

ようこそ！あさかの生涯学習へ 
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昔のおもちゃで遊ぼう！博物館
体験教室火おこしに挑戦！博物館

体験教室
ベーゴマ・けんだま・おてだま・
おはじき・メンコ…。
おじいちゃん・おばあちゃんも昔
楽しんだおもちゃに、みんなも挑戦
してみよう！

日 時：１月５日�、６日�、１２日�～１４日�
午前９時３０分～午後４時３０分
＊時間内入退場自由

会 場：博物館 講座室
対 象：どなたでも（主に小学生とその保護者）
申込方法：事前申込不要。当日直接会場へ。

大人気の火おこし体験です！
大昔の人はどんな方法で火をおこ
していたのかな？
「まいぎり法」や「ひもぎり法」
を体験しながら、昔の人々の知恵や
火おこしの大変さ、火の大切さなど
を学習します。
通常、小学校６年生の歴史授業の体験学習として行
っている内容を、今回一般向けに実施します。
大人の方はもちろん、幼稚園児程度の小さいお子さ
んでも、保護者の方といっしょに体験できますよ。
みんなで力を合わせて、自分たちの火をつくってみ
よう！

日 時：１月２６日�
�午後１時３０分～ �午後２時３０分～
�午後３時３０分～ 各回約４５分間

会 場：博物館 体験学習室
対象／定員：どなたでも／各回１０組

小学生は子どものみでの参加可。
申込方法：当日各回３０分前より、博物館エントランス

にて整理券を配布します。
＊体験の様子を当日自由に見学できます。

博物館・埋蔵文化財センターおやすみカレンダー
休館日 毎週月曜日・毎月第４金曜日（祝日にあたるときは開館）、

祝日の翌日（土・日曜日に当たるときは開館）、１２月２７日～１月４日
※１月４日�、第４金曜日は、文化財保護係の窓口は受け付け
します。

開館時間 午前９時～午後５時

2月
土
2
9

16
23

金
1
8

15
22
29

木

7
14
21
28

水

6
13
20
27

火

5
12
19
26

月

4
11
18
25

日

3
10
17
24

1月
土
5

12
19
26

金
4

11
18
25

木
3

10
17
24
31

水
2
9

16
23
30

火
1
8

15
22
29

月

7
14
21
28

日

6
13
20
27

�０４８－４６９－２２８５

�０４８－４６３－２９２７

�０４８－４８６－２２４４

〒３５１－０００７ 岡２－７－２２

同 上

〒３５１－００３３ 大字浜崎２３１－２

朝 霞 市 博 物 館

文化財課文化財保護係

埋蔵文化財センター

こえ ど がわ

ギャラリー展示 越戸川の散策
～２月３日�

越戸川を知っていますか？
越戸川は朝霞市内を流れる４本の川のうち、最も短い
川です。和光市と朝霞市の境を流れています。
水源は２か所の湧水と伝わっており、市境の狭小の谷
を蛇行しながら流れ、途中和光市で谷中川と合流し、さ
らに新河岸川に合流する一級河川です。
短いながらも特徴のあるこの越戸川を、写真や地図を
中心にご紹介します。この機会にぜひご覧いただき、流
域を散策してみてはいかがでしょうか。新たな発見があ
るかもしれません。

げん じ ものがたり ず びょう ぶ常設展示
美術分野 源氏物語図屏風

～２月３日�
２００８年は『源氏物語』が書かれ
てちょうど千年目にあたります。
千年の間、愛され、親しまれ
続けた物語は、さまざまな意匠
でその世界を描かれてきました。
今回は、６場面を描いた「源
氏物語図屏風」（当館寄託資
料）をご紹介します。

常設展示
民俗分野 むかしのくらし

～３月２日�
おじいちゃん・おばあちゃん
が子どもだったころのおうちは
どんな感じだったのかな？
かまどやちゃぶ台など懐かし
い道具で、むかしのくらしの風
景を再現します。
今の子どもたちには珍しいも
のばかりかも！？

源氏物語図屏風（部分）
『源氏物語』五帖「若紫」より

これな～んだ？
（ヒント：あったかいにゃん！）谷中川からの合流点（右が越戸川）

博物館へ行こう！

広沢の池からの流れの合流点
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シネマラソン

～若者たち、刮目せよ！これが『本物』だ！
　　　　本格サスペンス＆ミステリー特集～

かつもく

基
礎
か
ら
わ
か
る
画
像
処
理

吉
村
智
史
ほ
か

工
学
社
００７

博
物
館
学
を
学
ぶ

水
藤

真

山
川
出
版
社
０６９

哲
学
デ
ィ
ベ
ー
ト

高
橋
昌
一
郎

日
本
放
送
出
版
協
会
１０４

「
鐵
都
（
て
つ
の
ま
ち
）」釜
石
の
物
語

小
野
崎
敏

新
樹
社
２１２

篤
姫
の
生
涯

宮
尾
登
美
子

日
本
放
送
出
版
協
会
２８９

決
闘
裁
判Ｅ

・
ジ
ェ
イ
カ
ー

早
川
書
房
３２２

明
治
物
売
図
聚三

谷
一
馬

中
央
公
論
社
３８４

波
の
し
く
み

佐
藤
文
隆
ほ
か

講
談
社
４２３

図
説
ア
ー
ル
・
ヌ
ー
ヴ
ォ
ー
建
築

橋
本
文
隆

河
出
書
房
新
社
５２３

葉
っ
ぱ
・
花
・
樹
皮
で
わ
か
る
樹
木
図
鑑

池
田
書
店
６５３

絵
封
筒
を
送
ろ
う

き
た
む
ら
さ
と
し
他

文
化
出
版
局
７２４

「
二
十
四
の
瞳
」
か
ら
の
メ
ッ
セ
ー
ジ

澤
宮

優

洋
泉
社
７７８

ス
ー
プ
の
さ
め
な
い
距
離

道
浦
俊
彦

小
学
館
８１０

こ
の
ミ
ス
テ
リ
ー
が
す
ご
い
２
０
０
８
年
版
！

宝
島
社
９０８

人
間
の
関
係

五
木
寛
之

ポ
プ
ラ
社
９１４

幼
年
期
の
終
わ
り

ク
ラ
ー
ク

光
文
社
９３３

永
遠
（
と
わ
）
を
旅
す
る
者

重
松

清

講
談
社
シケ

商
人
龍
馬津

本

陽

日
本
経
済
新
聞
社
ツモ

凍
え
る
牙

新
装
版乃

波
ア
サ

新
潮
社
ノナ

＊
そ
の
他
多
数
。
数
字
・
カ
ナ
は
図
書
の

分
類
で
す
。
棚
に
見
当
た
ら
な
い
と
き

は
、
職
員
ま
で
ど
う
ぞ
。

�
�
�
�
�
�
�
�
	



東
京
電
力
株
式
会
社
志
木
支
社
長
様
か

ら
、
社
会
貢
献
活
動
の
一
環
と
し
て
、
図

書
の
朗
読
テ
ー
プ
４
作
品
（
１７
巻
）
が
寄

贈
さ
れ
ま
し
た
。

図
書
館
本
館
で
所
蔵
し
て
い
ま
す
の
で
、

ご
利
用
く
だ
さ
い
。

図
書
目
録
（
カ
セ
ッ
ト
テ
ー
プ
）

『
新
幹
線
ガ
ー
ル
』

徳
淵

真
利
子

著

『
常
識
と
し
て
知
っ
て
お
き
た
い
裁
判
の

世
界
』

ニ
ュ
ー
ス
な
る
ほ
ど
塾

編

『
日
本
の
心
意
気

―
現
代
仕
事
カ
タ
ロ

グ
―
』

吉
岡

忍

著

『
オ
ー
ボ
エ
と
の
「
時
間
」（
と
き
）』

宮
本

文
昭

著

図 書 館 お や す み カ レ ン ダ ー
分館 休 館 日 第２水曜日、第４木曜日

開館時間 午前９時３０分～午後７時（土・日曜日、祝日は午後６時まで）

2月
土
2
9

16
23

金
1
8

15
22
29

木

7
14
21
28

水

6
13
20
27

火

5
12
19
26

月

4
11
18
25

日

3
10
17
24

1月
土
5

12
19
26

金
4

11
18
25

木
3

10
17
24
31

水
2
9

16
23
30

火
1
8

15
22
29

月

7
14
21
28

日

6
13
20
27

本館 休 館 日 第２火曜日、第４金曜日

開館時間 午前９時３０分～午後７時（土・日曜日、祝日は午後６時まで）

2月
土
2
9

16
23

※蔵書点検のため、２月２２日�～２月２９日�まで休館します。
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1月
土
5

12
19
26

金
4

11
18
25

木
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水
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9

16
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30

火
1
8
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月
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14
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28

日

6
13
20
27

�０４８－４６６－８６８６

�０４８－４７０－６０１１

〒３５１－００１６ 青葉台１－７－２６

〒３５１－００３３ 大字浜崎６６９－１

朝霞市立図書館（本館）
北 朝 霞 分 館

作品／「俺たちに明日はない」
（１９６７年製作）

監督／アーサー・ペン
出演／ウォーレン・ビーティ／

フェイ・ダナウェイ
日時／２月３日� 午後２時～（１１２分）
会場／図書館（本館）視聴覚室

日 時／１月１９日�
会 場／図書館（本館）視聴覚室

Ⅰ．午前１０時～１１時４０分
刑事コロンボ 別れのワイン（’７３年 米・TV作品）
監督：レオ・ペン
出演：ピーター・フォーク（小池朝雄） ほか

Ⅱ．午後１時～２時３５分
死刑台のエレベーター（’５７年 仏）
監督：ルイ・マル
出演：モーリス・ロネ ジャンヌ・モロー ほか

Ⅲ．午後２時４５分～５時５分
女王蜂（’７８年 日本）
監督：市川 崑
出演：石坂浩二 中井貴恵 高峰三枝子 ほか

図 書 館 の 催 し 物
会場

視
聴
覚
室

和
室

お
話
室

＊印は自主サークルによる活動および催しです。

時間

午後３時
～
えほんと
かみしば
い終了後
えいが会

午前１０時
～正午

午前１１時
～正午

世界絵本箱
じてんしゃにのるひと
まねこざる ほか２話

２８分

手ぶくろを買いに
２５分

アンデルセン名作童話集
みにくいあひるの子
ほか２話 ３５分

ムーミン かえってき
たノンノン ２７分

「ナツコ」
奥野 修司／著

絵本の読み聞かせ、素
ばなし等

内容

１／１０�

１／１７�

１／２４�

１／３１�

１／１８�

１／１２�

月日

えほんとかみしばい
＆

こどもむけえいが会
（幼児・児童向け）

松の木読書会 ＊

おはなしパピプペポ
（幼児・児童向け）＊

行事等

みんなの図書館
（毎月１日号掲載）図書館ホームページ http : //lib.city.asaka.saitama.jp/ようこそ！あさかの生涯学習へ 
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